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1 Inledning 
Vilhelmina Mineral AB har inlämnat en ansökan om tillstånd enligt 7 kap. 28 a § 
miljöbalken för gruvbrytning inom koncessionerna Stekenjokk K nr 1 och Levi K Nr 1, vilka 
är belägna delvis inom och i anslutning till Natura 2000-området Vardo-, Laster- och 
Fjällfjällen). Länsstyrelsen i Västerbottens län har begärt att ansökan ska kompletteras. Av 
detta skäl har det bedömts finnas behov av göra en historisk jämförelse av ett antal myrars 
utbredning. Pelagia Nature & Environment AB har på uppdrag av Golder Associates AB 
(Golder) genomfört en sådan analys. 
 

 
Figur 1. I Stekenjokk (inom svart cirkel) bedrevs gruvverksamhet mellan 1976 och 1988. 

 
Som en del av de utredningar som har genomförts avseende den planerade verksamhetens 
miljöpåverkan har bland annat den bedömda grundvattenavsänkningen beräknats. 
 
Den biologiska konsekvensen av en grundvattensänkning beror dels på storleken på 
avsänkningen, på vilken/vilka delar av året som den sker men framför allt på hur långt 
ner under markytan som grundvattenytan ligger. Vid exempelvis häll- eller skogsmark 
kan grundvattenytan ligga ett flertal meter ner under mark, varvid en 
grundvattensänkning inte kan förväntas påverka vegetation på ytan. I myrmarker kan 
däremot grundvattenytan ligga i nivå med markytan, varvid en grundvattensänkning på 
ett fåtal cm-dm kan orsaka stora förändringar i vegetationen om avsänkningen håller i sig 
i ett antal efterföljande år.     
 
Med anledning av detta utfördes en inventering och naturtypskaraktärisering av myrar 
(Pelagia 2021) som teoretiskt skulle kunna påverkas av en grundvattensänkning från den 
planerade gruvbrytningen i Stekenjokk (Figur 2). 
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Figur 2. Områden markerade med bruna linjer visar myrar som besökts för biotopkartering den 1 och 2 september 
2021. 

 
För att bedöma risken för en eventuell framtida påverkan på de inventerade myrarna, kan 
en bedömning av i vilken mån den tidigare gruvverksamheten har orsakat någon 
bestående påverkan på myrarna ge värdefull kunskap. Frågan är därför om det går att dra 
slutsatser från förekomsten av funktionella myrar idag i nära anslutning till det tidigare 
gruvområdet i Stekenjokk i förhållande till förekomsten av myrar vid tiden för 
gruvverksamhet i Stekenjokkgruvan.  

2 Bedömning 
Inga biologiska data kring förekomst av myrar, deras funktionalitet eller vegetationstyp 
har gått att finna för området kring Stekenjokk för perioden då gruvverksamhet bedrevs 
mellan 1976 och 1988. Däremot finns flygfoto från 1970 över området vilket medger en 
jämförelse av förekomst av myrar före det att gruvverksamhet påbörjades och förekomst 
av myrar i nutid. 
 
De myrar som inventerades under hösten 2021 bedömdes alla vara funktionella myrar 
tillhörande Natura 2000-naturtyperna öppna mossar och kärr, rikkärr och alpina 
översilningskärr. Genom att jämföra nutida flygfoto med flygfoto från 1970 konstaterades 
att myrarnas utbredning på 1970 års flygfoto överensstämde väl med dagens utbredning 
hos de inventerade myrarna. Till exempel var utbredningen av de fem inventerade 
myrarna norr om dagens klarningsdamm i stort sett överensstämmande i utbredning 
(Figur 3). 
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Figur 3. Utbredning av 2021 inventerade myrar på ortofoto från 1970 (överst, Lantmäteriet) och 2016 (nederst, Google 
Satellite).  

 
Pelagia har inte tillgång till uppgifter kring Stekenjokksgruvans påverkan på 
grundvattenförhållandena, varken under drift eller idag, men utifrån jämförelsen mellan 
utbredningen på våtmarkerna före Stekenjokksgruvans uppstart och dagens utbredning 
ses ingen tydlig skillnad. Att utbredningen av myrarna i nutid ser ut att i stort sett vara 
likadan som år 1970, före det att gruvverksamheten i Stekenjokk bedrevs, skulle kunna 
bero på två alternativa huvudscenarier. I det ena fallet kan myrarna ha förblivit 
opåverkade av gruvverksamheten vid Stekenjokk och behållit sin funktion och form över 
tid. I det andra har gruvverksamheten vid Stekenjokk, som avslutades 1988, påverkat 
myrarna negativt genom grundvattensänkning men att de därefter återhämtat sig till de 
funktionella myrar de är i dag. Till viss del i analogi med vad en myrrestaurering innebär. 
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